ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2239/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  com cópia ao
CODETRAN, solicitando que seja realizado estudo de viabilidade na Rua Eudoro Silveira,
proximidades do n. 620, da Escola Pedro Paulo Rebello (Ao lado Restaurante Comunitário
MEVAM), acerca do tráfego intenso na rua estreita, sugerindo que torne esta rua de mão
única, ficando o estacionamento em apenas um dos lados da via , ou, ainda, que um Agente
de Trânsito permaneça ali nos horários de entrada e saída de alunos, permitindo a melhor
fluência.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  da  comunidade,  principalmente  aos  pais  que
relatam a dificuldade do tráfego nos horários de entrada e saída de alunos, colocando em
risco os transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2023

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

​